habent)⁵⁰, ma che tuttavia sono conformi alle potenzialità in esse contenute (*non tamen id quod non in eis posuit ut de his fieri uel ab ipso possit*)⁵¹ e il cui verificarsi è stabilito fin dall'origine (*et hoc de unaquaque re in tempore suo facit, quod ante in ea fecit ut possit*)⁵².

Il corso ordinario della natura si sviluppa dunque secondo le potenzialità presenti nelle ragioni causali che si trovano non solo nella volontà divina, ma che sono state anche inserite nella creazione (*rationes non tantum in deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditae atque concretae*). Viceversa, l'accadere di eventi miracolosi non si verifica secondo il moto ordinario della natura (*uerum tamen alio modo dedit, ut non haec haberent in motu naturali*), ma secondo la volontà provvidenziale di Dio in accordo con le potenzialità delle nature create che le sono sottomesse (*sed in eo, quo ita creata essent, ut eorum natura uoluntati potentiori amplius subiaceret*).

I numerosi eventi miracolosi narrati dalla Scrittura, pur non accadendo in contrasto con l'ordinamento naturale, non dipendono perciò *direttamente* dall'attività delle *rationes* create:

«Habet ergo deus in seipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit; easque implet non

«Dio ha dunque in se stesso le cause nascoste di alcuni fatti, che non ha inserito nelle realtà create e che porta a compimento non secondo la sua

⁵⁰ L'espressione *eorum quasi seminales rationes habent* viene resa in modi differenti: «sont inclus en ces sortes de raison séminales» (Agaësse-Solignac (1972b), p. 139); «contenuti rispettivamente nelle loro ragioni seminali» (Carrozzi (1989), p. 491); «what their seminal formulae, so to say, prescribe» (Hill (2002), p. 395). Come nota giustamente Holl (1961), p. 49: «Die vorliegende Stelle bietet also eine wichtigen Beleg für den nur vergleichsweisen, übertragenen Gebrauch der seminalis ratio durch Augustin, was von manchen Autoren nicht genügend klar herausgestellt». Agostino potrebbe alludere all'insieme delle qualità e delle potenzialità presenti in ciascun essere e derivanti, in ultima analisi, dal contenuto posto originariamente nelle *rationes causales*. Secondo l'opinione di Mitterer (1956), p. 216, tuttavia, non è escluso che questa espressione possa essere intesa in riferimento agli *elementa mundi huius corporei* di cui Agostino parla poco prima, i quali *habent definitam uim qualitatemque suam*.

⁵¹ Nemmeno Dio, dunque, è in grado di violare la costituzione e le potenzialità naturali degli esseri creati: «Nouimus enim hominem ambulare et neque hoc posse si non permittatur, uolare autem non posse etiamsi permittatur» (*trin.* III,viii,18 (CCL 50, 145.58-60)).